Actum est hoc IIII nonas augusti, anno Domini MCXCIII.

			Sig+num Guilie, domina de Bagnariis, qui hoc facit, firmo firmarique rogo.

			Sig+num Guillelmi de Bagnariis. (Senyal) Arnalli de Bagnariis. Sig+num Guillelmi Copanni. Sig+num Bernardi Geraldi. Sig+num Iohanni Ferrarii.

			Guillelmu presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (Senyal) supra.
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			1193, agost, 6. Tortosa

			Després de moltes disputes i querelles entre els frares de la Milícia del Temple i Guilleuma, vídua de Bernat Druet, sobre una honor de Xerta, que temps enrere Bernat havia donat a la casa del Temple, les parts van acudir a la cúria de Tortosa on es van sotmetre al recte judici de prohoms de Tortosa. Geribert, Arnau Garidell, Berenguer Garidell i Guillem de Santcugat, els prohoms jutges, van dictaminar que Guilleuma havia de definir i evacuar l’honor a favor del Temple i dels seus frares, que haurien, però, de rescatar-lo de Guillem Pere per una penyora de quaranta-cinc morabatins. Guilleuma accepta el tracte i rep com a almoina deu morabatins.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, SJJ, vol. 115 (Cartoral dels templers de Tortosa), doc. 253, f. 77. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Pagarolas, La Comanda, doc. 101.

			Sciant cunctis presentibus atque futuris quod post multas contenciones, querimonias quamdiu erant agitate inter fratres Milicie Templi et Guillelma, uxor Bernardi Druet qui fuit, super quendam honorem qui est in Xerta, quem Bernardus Druet dederat predicte domus Milicie et fratribus antequam uxorem accepis, et super hoc fuerunt in curia Dertuse et ibi recto iudicio fuit iudicatum et dictum per probi homines Dertuse, scilicet Girbertus et Arnaldus Garidel, et Berengarius Garidell, et Guillelmus de Sancto Cucuphate, quod Guillelma, uxor que fuit Bernardi Druet, difenis et evacuas domui Milicie Templi et fratribus totus predictus honor omni tempore, et fratres Milicie Templi extraerent illum de pignore per XLV morabetinos de Guillelmo Petro, qui eum tenebat in pignore per predictis XLV morabetinos. Quod ideo ego Guillelma, uxor qui fuit Bernardi Druet, bono animo et spontanea voluntate per me et per omnes meos a modo in perpetuum, difinio et evacuo Deo et domui Milicie Templi et fratri Bezoni, comendatoris Mirabeti et Dertusse, et fratri Gerallo de Caercino et fratri Iohannis de Arago et omnibus aliis fratribus Milicie Templi tam presentibus quam futuris omnem predictum honorum totum integrum, ita quod habeat illum liberum et francum et quietum per secula cuncta, per me et per omnes meos. Atque accipio per helemosinis predicte domus caritate X morabetinos bonos, lupinos, de quibus sum bene paccata ad omnem meam voluntate et nil remansit inde ad pacandum. Si quis hoc fregerit, in duplo componat et postea hec carta firma permaneat in perpetuum.

			Actum fuit VIII idus augusti, anno Domini MºCºXCºIIIº.

			Sig+num Guillelma, que hoc facio, laudo, firmo testesque firmare rogo.

			Sig+num Girberti. Sig+num Arnaldi Garidelli. Sig+num Berengarie Garidelli. Sig+num Guillelme de Sancto Cucuphate.

			Iohannes presbiter, qui hoc scripsit cum literis rasis et rescriptis in X a linea die et anno quo supra, Sig+num.
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			1193, agost, 26

			Ramon Farragut de Calatarrà i Guillem de Carcassona posen fi a les disputes entre Ramonet, fill de Ramon d’Estais, i la seva germana Ferrera per l’honor que tenen a la ciutat de Lleida i els seus termes. Ramonet rep dues parts d’una vinya a Vallcalent, que té per Ramon de Montcada, i Ferrera l’altre terç. La mateixa proporció s’aplica a una terrra de secà propera a la vinya. A Ramonet li pertoca també una part de les cases de Lleida i a Ferrera una altra part.

			A ACA, SJJ, perg. 2009, arm. 11.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 616.

			Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus Ferragud de Carratala et Gilelmus de Carcassona ut controversia sive placita nunquam de cetero inde oriantur facimus concordiam et finem inter Raimundulum, filium Guillelmi de Stais, et Ferrariam, sororem eius, de omni honore que habent in civitate Ilerde et in suis terminis. Tali conditione quod Raimundulus iamdictus habeat duas partes vinee cum terra in qua est fundata. Que vinea est apud Valcalent, quam tenet pro Raimundo de Montecatano. Affrontat predicta vinea in Maria de Stais et in Abraim de Milicia et in brazal et in secano. Et Ferraria, sorore eius, habeat terciam partem predicte vinee cum terra in qua est fundata. Et iterum habeat Raimundulus predictus medietatem domorum quas habent in civitate Ilerde, in parrochia Sancti Iohannis, sicut nos modo assignamus. Que domus affrontat in Maria de Stais et de duabus partibus in via et in Guillelmo de Falz. Volumus et concedimus quod Raimundulus habeat illum sotal cum domo que est retro ende. Que domus affrontat in via que tendit ad ecclesiam Sancte Marie Sedis Ilerde. Quam domum habeat de celo usque in abissum. Et Ferrariam, soror eius, habeat illum soler cum portico et cum ingressibus et exitibus suis. Et Raimundulus etiam habeat partem suam, cum ingressibus et exitibus et suis omnibus melioramentis. Tali vero pacto quod Raimundus iamdictus et Ferraria comuniter reficiant illud terrad sotali si deterioratum vel vilificatum fuerit, et qui pro eis predictas domos tenuerint et habuerint, per secula cuncta. Hec autem omnia iamdicta firma semper permaneant et tali conditione quod si alter istorum voluerit vendere vel inpignorare partem suam alter habeat pro minus quam alius habeat. Etiam Raimundulus duas partes illius secatus que est prope vineam, et Ferrariam habent terciam partem sicut de vinea dictum est.

			Quod est actum VII kalendas septembris, anno Incarnationis Christi MCLXXXXIII.

			Sig+num Raimundi Ferragud de Carratalà. Sig+num Gilelmi de Carcassona. Sig+num Sancie, matris Ferrarie iamdicte sig(Senyal)num. Nos qui hanc cartam iussimus scribi testibusque confirmari.

			Sig+num Guillelmi de Falz. Sig+num Guillelmi de Vilamur.

			Berengarius scriptor scripsit et hoc (Senyal) signum fecit cum signo raso et emendato circa finem.
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			1193, octubre, 23. Ratera

			A Ratera, davant de Pere Tosell, preceptor de la casa de l’Hospital d’Alguaire, i d’altres prohoms, Joan Rossell, la seva muller Sança i el seu fill Jaume arriben a un pacte de pau i concòrdia amb el diaca Ramon. Pels danys causats, el diaca Ramon dona a Jaume quaranta sous, i ambdós, Jaume i Ramon, renuncien a les querelles que es tenien. Pere Cabot i Ferrer de Juneda esdevenen garants de les parts conforme no es tornarà a plantejar cap reclamació, amb la penalització de dos-cents sous que es lliuraran a l’Hospital.

			A AHFF, perg. 32, B-6.

			Ed. *Alturo, Diplomatari d’Alguaire... de 1076 a 1244, doc. 82.

			Causa coneguda sie quod ego Iohan Rrossell et coniux mea Sanza et filio nostro Iachme, per nos et nostris, venimus ad finem et ad concordiam de omnibus querimonis qui erit infer nos et Raimundo diachono in presencia de Petrus Tosselo preceptor huic domui Hospitalis Algoria et in presencia de R. de Rialb et de A. Capela et de Petrus Morro et de Iohan de Illerde et de alii multi plures qui viderunt et audierunt intus in Rratera, ad capud Sancte Michelis, in tali conventu veniunt ad finem et ad concordiam que Iacchme nec suis clamantes non possunt demandare illa malefacta neque illa cerimonia qui erit inter illo et Raimundo diachono de hodie inantea et per ipsa malefacta done Raimundo diachono a Iachme et suis XLº solidos. Et est fide Petrus Chabot de parte Iachme et de suis adiuvantes que non possunt demandare illa cherimonia de die inantea de parte Iacme, et si faciunt Petrus Cabot donet CC solidos al Espital. Et Raimundo diache vel suis non habeant potestatem demandare illa cherimonia a Iachme ni als seus, et si faciunt est fide et donatore Ferrer de Iuneda de CC solidis al Espital et ad fratres qui sunt vel inantea adventuri erunt.

			Acta carta X kalendas novembris anni Domini MCXCIII.

			S+num Raimundi diachono, S+num Iachme, S+num Cabot, S+num Ferrer de Iuneda, nos qui hoc firmamus et testes firmare rogamus.

			S+num Petrus Tossell, preceptor. S+num A. Capela. S+nurn Bernardus de Illerde. Isti sunt testes visores et auditores de finem vel concordiam que fecit Raimundus diaçe et Iachme.

			S+num Pere Rosell.

			Petrus levita scripsit et hoc (Senyal) fecit.

			776

			1194, març, 7

			Pel consell i laude de Gausfred de Medinyà, precentor de la catedral de Girona, el mestre Pere, ardiaca de Narbona, Berenguer d’Arbusà, jutge ordinari, i Gausfred de Santallogaia, s’arriba a una bona pau i sincera transacció en el conflicte entre Arnau, abat de Sant Miquel de Cuixà, i Elisenda de Vilademany per una honor de Riudellots de la Selva. Els prohoms dictaminen que el monestir de Cuixà rebi el que acostumava en agrers, censos i usatges, i Elisenda l’alberga i els censos acostumats, que es detallen. També, estableix que els habitants de l’honor estiguin sota la senyoria del monestir i que, de totes les vendes, exorquies, justícies i homicidis que hi recaptava Cuixà, Elisenda en rebi un terç.

			[A] Original no localitzat.

			B AMSDG, núm. 49. Còpia de 1249.

			Ed. *Marquès, Col·lecció, doc. 83.

			Ad cunctorum hominum presencium ac futurorum perveniat notitiam quod post multas contenciones diu habitas inter Arnallum, abbatem de Cuxano, et Elicsendem de Vilademagno pro quodam honore de Rivolutorum, de consilio et laudamento proborum hominum, videlicet, Gaufredi de Midiniano, Gerundensis ecclesie precentoris, et magistri Petri, et Berengarii de Albuciano, ordinarii iudicis, et Gaufredi de Sancta Leocadia, ad bonum finem et ad sinceram transaccionem de hiis omnibus perpetuo duraturam, qui dixerunt et pro bono pacis composuerunt quod ecclesia Sancti Michaelis de Cuxano habeat et accipiat in toto iamdicto honore totum hoc quod ab antiquo condam ibi accepit et solvit accipere, tam in agrariis quam in censibus et usaticis, et Elissendis habeat et accipiat albergam et census sicut solita est ea ibi accipere. Item dixerunt quod iamdicta ecclesia de Cuxano habeat homines et feminas qui sunt in illo honore predicto vel fuerint, et omnes tercios de qualicumque honore vendatur et de ingressibus et exitibus hominum qui sunt vel fuerint in iamdicto honore et de omnibus iusticiis et exorchiis et homicidiis et de omnibus aliis proventibus, de quibus ecclesia de Cuxano iamdicta habeat et accipiat aliquid, habeat et accipiat inde iamdicta Elissendis et sui successores perpetuo terciam partem. Et sic a iamdicto abbate et confratribus suis et iamdicta Elissende et filio suo Raimundo Dalmacii laudatum et firmatum est. Est autem predicta alberga et census quos in iamdicto honore accipit Elissendis VIII fogacias et II pernas porci, et pro ariete XII denarios et I eminam vini et I schillatam cibarie et IIII solidos pro questia, et I anserem ad Sanctum Felicem, et I migeriam blati ad mensuram de Munells, et I schillatam frumenti et II blati ad mensuram Gerunde pro questia. Si quis hoc rumpere voluerit, non valeat.

			Actum est hoc nonis marcii, anno Domini MCXCIII.

			Berengarii de Albuciano, iudex ordinarius. +Ego magister Petrus, Narbonensis archidiaconus subscribo. Ego Gaufredus subscribo. Ego Gaufredus, Gerundensis ecclesie precentor, subscribo.

			Arnallus, abbas Sancti Mikkahelis de Cocxa. Sig+num Arnalli de Sancta Pace, camerarii. Guilielmi de Helne Signum. Sig+num Iohannis Eimerici. Sig+num Elissendis, Sig+num Dalmacii Raimundi, filii eius, qui hoc firmamus firmarique rogamus.

			Arnallus subdiachonus, qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in XXI linea et dampnatis in XVIIII et in XX, die et anno quo su(Senyal)pra.
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			1194, agost, 27. Santa Maria de Poblet

			A Poblet, davant del comte Ermengol VIII d’Urgell i de molts altres, el vescomte Arnau de Castellbò es posa en potestat del rei Alfons i promet acceptar el seu mandat en la querella que l’enfronta al bisbe d’Urgell, Arnau de Preixens, per la penyora d’un préstec de cinc mil sous, és a dir, nou cavalls i dos muls, que no li és retornada. El rei arbitra una amical composició: la penyora ha de ser retornada a Arnau, que, al seu torn, ha de cessar en les injúries i amenaces contra l’església d’Urgell i els seus canonges, ha de renunciar al castell de Montferrer i els seus termes i no podrà construir a Castelló de Ladreda sense permís del bisbe o els canonges. Per la seva part, el bisbe accepta lliurar la penyora que reclamava Arnau i li retorna l’amistat, però no li perdona els deutes. També Arnau renuncia a les reclamacions que feia al bisbe, excepte els deutes, i accepta esdevenir home de la Seu i retre fidelitat al bisbe.

			A ACU, Caboet-Castellbò, perg. 22.

			B ACU, perg. 23. Còpia del segle xii.

			C ACU, LDEU, I, f. 278-279, doc. 976. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», XI, doc. 1870.

			Noticie cunctorum tam presencium quam futurorum tradatur, quod longa fuit discordia et guerra inter domnum Arnallum, Urgellensem episcopum, et canonicos eiusdem et inter Arnallum de Castrobono, super pignoribus pro facto Raimundi de Sancto Martino in manu sua ab eodem episcopo positis pro V milibus solidis, scilicet novem equis et duobus mulis quos sibi Arnallo de Castrobono retinuit, et requisitus episcopo reddere noluit. Tandem Arnallum de Castrobono de his omnibus apud Populetum in presentia domni Ermengaudus comitis Urgellensis et aliorum plurimorum in manum et potestatem domini Ildefonsi regis Aragonum se misit, et super illis pignoribus et aliis omnibus controversiis inter ipsum et episcopum habitis ipsius regis mandato se per omnia stare promisit.

			Dominus autem rex inter eosdem de voluntate utriusque partis sic amicabiliter composuit, videlicet ut omnia pignora supra dicta Arnallo de Castrobono remitterentur et omnes iniurie et omnia malefacta hinc inde illata utrinque sopirentur, et ut ipse Arnallum de Castrobono ab omnibus iniuriis et inquietacionibus ecclesie Urgellensis et canonicorum eiusdem deinceps omnino cessaret, et si quid iuris habebat vel habere debebat in castris Montisferrarii, tam in vetere quam in novo, et infra terminos eorundem eidem ecclesie prorsus remitteret, preter illos duos homines quos ibi solitus est habere, et in Castellione de Ladrera et infra eius terminos non rehedificaret nec de novo edificaret, nec alicui hominum suorum rehedificare seu de novo edificare permitteret, nisi de voluntate expressa episcopi et canonicorum Sedis, nec aliquid ibi requireret preter baiuliam quam ibi solitus est accipere.

			Preterea quod neuter illorum inimicos alterius manuteneat, dum illis inimicis prout iusticia dictaverit satisfacere voluerit.

			Ideo ego Arnallum, Urgellensis episcopus, per me et per omnes successores et coadiutores meos et per omnes canonicos Urgellensis ecclesie tam presentes quam futuros, tibi Arnallo de Castrobono pignora supra dicta et omnes iniurias a te et hominibus tuis mihi et hominibus et coadiutoribus meis et Urgellensis ecclesie usque modo illatas, tibi et hominibus tuis et coadiutoribus remitto et prorsus diffinio et ad finem et amicabilem concordiam de omnibus predictis tecum venio, et in pristinam etiam amiciciam et fidelitatem te restituo; excipio tamen ab hac remissione et diffinicione debita que tu et homines tui hominibus meis debetis. Convenio insuper tibi quod inimicos tuos non manutenebo dum directum eis facere volueris.

			Similiter ego Arnallum de Castrobono per me et per omnes successores meos remitto et in perpetuum diffinio tibi Arnallo, domino meo Urgellensi episcopo, et successoribus tuis omnibusque canonicis eiusdem loci presentibus et futuris, si quid habebam vel aliqua racione habere debebam et quicquid exigebam et aliqua racione exigere poteram in castris Montisferrarii, tam in veteri quam in novo, et infra eorum terminos, preter duos illos homines quos ibi habere soleo. Item promitto vobis omnibus predictis per me et per successores meos, quod in Castellione de Ladrera et infra eius terminos non rehedificabo nec de novo edificabo nec alicui hominum meorum, sine consensu et expressa voluntate tua et canonicorum Sedis, unquam amplius ibi rehedificare seu de novo edificare permittam. Iterum omnes iniurias et omnia malefacta a te et hominibus et coadiutoribus tuis mihi et hominibus et coadiutoribus meis illata, et omnes querimonias que inter me et te et inter homines et coadiutores meos et tuos aliquo modo vertuntur, per me et per omnes successores et coadiutores meos tibi Arnallo, Urgellensi episcopo, et omnibus successoribus tuis omnibusque canonicis eiusdem loci, presentibus et futuris, ceterisque hominibus et coadiutoribus tuis in perpetuum remitto; excipio tamen debita si qua tu et homines tui mihi et hominibus meis debetis. Ad finem insuper et concordiam amicabilem de omnibus predictis preter debita, gratuita et spontanea voluntate tecum venio et in hominicum tuum, fidelitatem et amiciciam pristinam ad fidelitatem Urgellensis ecclesie me reddo et restituo, et per hominium et fidelitatem quam tibi et Urgellensi ecclesie debeo promitto, et modis omnibus convenio, quod de hac hora in antea hominibus vestris tam clericis quam laicis, villis et ecclesiis vestris nullam ulterius faciam violentiam, neque aliquam fortiam neque toltam neque omnino aliquam exaccionem, nec albergam nec questiam in illis requiram. Pretera honorem et omnia que Urgellensis ecclesia habet infra honorem meum prorsus in presenti desemparo et in perpetuum absolvo. Promitto etiam vobis predictis quod inimicos vestros non manutenebo dum illis directum facere volueritis, et insuper, per hominium et fidelitatem qua tibi Arnallo, domino meo Urgellensi episcopo, et Urgellensi ecclesie teneor, me omnia predicta semper tenere, attendere et in perpetuum vobis observare.

			Ad hoc etiam ut omnia supra dicta melius observentur a me et a successoribus meis et adimpleantur firmius, ego Arnallum de Castrobono promitto vobis dominis meis Ildefonso, regi Aragonum, et Ermengaudo, comiti Urgellensi, per fidelitatem et hominia quibus vobis teneor asctrictus, me et successores meos omnia superius dicta me fideliter et firmiter adimplere et observare, et insuper ad maiorem securitatem Urgellensis ecclesie facio iurare Guilelmum de Lorda super animam meam quod omnia supra dicta attendam, adimplebo et observabo. Iuro igitur ego Guilelmus de Lorda super animam Arnalli de Castrobono quod ipse attendet, adimplebit et observabit omnia superius dicta, sic Deus me adiuvet et hec sancta IIIIor Evangelia.

			Actum est hoc VI kalendas setember, anno Dominice Incarnacionis MCXCIIII.

			Sig+num Arnallum, Urgellensis episcopi, Sig+num Arnallum de Castrobono, qui predictam convenienciam facimus, firmamus firmarique rogamus.

			Sig+num Guillelmum de Lorda, qui predictum sacramentum feci.

			Sig+num Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie, in cuius manu et potestate predicta facta fuit composicio.

			Sig+num Ermengaudum, comitis Urgellensis. Sig+num Berengarii, Urgellensis sacriste. Sig+num P. de Concabella, Urgellensis archidiaconi. Sig+num B. de Villamur abbatis. Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num Guilelmi de Sancto Iohanne. Sig+num Petri de Taverteto, Ausonensis sacriste. Sig+num B. de Paladol, Barchinonensis sacriste. Sig+num Dalmacii de Paladol, vicarius domini regis. Sig+num Guilelmi de Cervaria. Sig+num Gomballi de Ribelles. Sig+num G. de Taraschone. Petrus, Ausonensis sacrista. Berengarius, sacrista Barchinonensis. Sig+num Guilelmi de Tavarteto.

			Arnallus de Archavel, operarius Urgellensis ecclesie, qui hoc scripsit et cum suo sig(Senyal)no corroboravit.
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			1194, setembre, 16

			Hug de Mataplana, aconsellat pels seus fills, Huguet i Ramon, i els seus amics, reconeix que el delme de tres masos anomenats de Lloberes, de Solana de Rovira i de Solà de Querol és de dret del monestir de Sant Joan de les Abadesses, i per això el retorna, dona, defineix i evacua a Sant Joan en potestat de l’abat Pere.

			[A] Original no localitzat.

			B AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 8.

			Ed. Gros, L’Arxiu, doc. 178, pàg. 63. *Ferrer, Diplomatari, doc. 168.

			Sciant cuncti presentes et futuri. Quod ego Ug de Mataplana, consilio ac bona voluntate filiorum meorum, videlicet, Uget et Raimundi, et aliorum amicorum nostrorum, recognosco decimum trium mansum, scilicet, mansuum de Loberes, et de Solano de Rovira, et de manso de Sola de Cherol, esse de iure Sancti Iohannis; de [preterea] reddo et dono, diffinio et evacuo predictum decimum de ipsis tribus mansibus, per me et omnes successores meos, Deo et Sancto Iohanni in manu domini Petri, gratia Dei, abbatis Sancti Iohannis et in presencia omnium clericorum eiudem ecclesie et aliorum proborum hominum. Sub tali condicione quod ego vel aliquis ex nostra consanguinitate nostra inprescriptum decimum aliquid non requiramus, nec requirere faciamus, nec demandemus, nec demandare faciamus, set sit semper solide et libere Sancti Iohannis sicut propria et iusta dominicatura [et] perpetuo sit omnis nostra demandacio ipsius decimi exclusa atque extincta. Si quis hoc violaverit in duplo conponat et postea firmum persistat.